1/2/4チャンネル
デジタル・ポテンショメータ
  AD8400/AD8402/AD8403
Rev. D
アナログ・デバイセズ社は、提供する情報が正確で信頼できるものであることを期していますが、その情報の利用に
関して、あるいは利用によって生じる第三者の特許やその他の権利の侵害に関して一切の責任を負いません。また、
アナログ・デバイセズ社の特許または特許の権利の使用を明示的または暗示的に許諾するものでもありません。仕様
は、予告なく変更される場合があります。本紙記載の商標および登録商標は、各社の所有に属します。

特長
256 ポジションの可変抵抗デバイス
1 個、2 個、または 4 個のポテンショメータを置き換え可能
1 kΩ、10 kΩ、50 kΩ、100 kΩ
電源シャットダウン—5 μA 以下
3 線式 SPI 互換のシリアル・データ入力
更新データ・ロード・レート: 10 MHz
2.7 V～5.5 V の単電源動作
アプリケーション
機械式ポテンショメータの置き換え
プログラマブルなフィルタ、遅延、時定数
ボリュームのコントロールとプランニング
ライン・インピーダンスの整合
電源調整
概要
AD8400/AD8402/AD8403 は、1 チャンネル、2 チャンネル、4 チャ
ンネルの 256 ポジション・デジタル制御可能な可変抵抗(VR)デバ
イスであり 1、機械式ポテンショメータまたは可変抵抗と電気的に
同じ調整機能を実行します。AD8400 は 1 個の可変抵抗を内蔵し、
小型な SOIC-8 パッケージを採用しています。AD8402 は 2 個の独立

ージまたは 24 ピン表面実装パッケージを採用しています。また、
AD8402/AD8403 は、PCMCIA アプリケーション向けに、1.1 mm の
薄型 TSSOP-14/TSSOP-24 パッケージでも提供しています。これら
すべてのデバイスの仕様は、工業用拡張温度範囲-40°C～+125°C
で規定しています。
  AD8400/AD8402/AD8403
Rev. D  － 4/29 －
仕様
電気的特性—10 kΩバージョン
特に指定がない限り、VDD = 3 V ± 10%または 5 V ± 10%、VA = VDD、VB = 0 V、−40°C ≤ TA ≤ +125°C。
表1.
Parameter Symbol Conditions Min Typ1 Max Unit
DC CHARACTERISTICS RHEOSTAT MODE (Specifications Apply to All VRs)
Resistor Differential NL2 R-DNL RWB, VA = no connect −1 ±1/4 +1 LSB
Resistor Nonlinearity2 R-INL RWB, VA = no connect −2 ±1/2 +2 LSB
Nominal Resistance3 RAB TA = 25°C, model: AD840XYY10 8 10 12 kΩ
Resistance Tempco ΔRAB/ΔT VAB = VDD, wiper = no connect  500  ppm/°C
Wiper Resistance RW VDD = 5V, IW = VDD/RAB   50 100 Ω
 RW VDD = 3V, IW = VDD/RAB   200  Ω
Nominal Resistance Match ΔR/RAB CH 1 to CH 2, CH 3, or CH 4, VAB = VDD, TA = 25°C  0.2 1 %

7 Ax ピンで測定。 すべての Ax ピンはシャットダウン・モードでオープン。
8 入力のロジック入力レベルを 2.4 V に設定したとき、ワーストケースの電源電流が消費されます。これは CMOS ロジックの標準特性。 ロジック電圧対 IDDのプロット
については図 28 を参照してください。
9 PDISS は (IDD × VDD)から計算。 CMOS ロジック・レベル入力は、最小消費電力になります。
10 すべてのダイナミック特性では VDD = 5 V を使用。
11 隣接 VWピンでフル・スケール電圧変化を行わせて、VWピンを測定。
  AD8400/AD8402/AD8403
Rev. D  － 6/29 －
電気的特性—50 kΩ、100 kΩバージョン
特に指定がない限り、VDD = 3 V ± 10%または 5 V ± 10%、VA = VDD、VB = 0 V、−40°C ≤ TA ≤ +125°C。
表2.
Parameter Symbol Conditions Min Typ1 Max Unit
DC CHARACTERISTICS RHEOSTAT MODE (Specifications Apply to All VRs)
Resistor Differential NL2 R-DNL RWB, VA = No Connect −1 ±1/4 +1 LSB
Resistor Nonlinearity2 R-INL RWB, VA = No Connect −2 ±1/2 +2 LSB
Nominal Resistance3 RAB TA = 25°C, Model: AD840XYY50 35 50 65 kΩ
 RAB TA = 25°C, Model: AD840XYY100 70 100 130 kΩ
Resistance Tempco ΔRAB/ΔT VAB = VDD, Wiper = No Connect  500  ppm/°C
Wiper Resistance RW VDD = 5V, IW = VDD/RAB  50 100 Ω
 RW VDD = 3V, IW = VDD/RAB  200  Ω
Nominal Resistance Match ΔR/RAB CH 1 to CH 2, CH 3, or CH 4, VAB = VDD, TA = 25°C  0.2 1 %

CA CB
W
RDAC
10k
B
CW
120pF
CA = 90.4pF (DW/256) + 30pF CB = 90.4pF [1 – (DW/256)] + 30pF
0
10
92
-0
52
図53.RDAC = 10 kΩの RDAC 回路シミュレーション・モデル
RDACのAC特性は、内部寄生容量と外部容量負荷により支配され
ます。AD8403AN10 (10 kΩ抵抗)の−3 dB帯域幅は、ポテンショメ
ータ分圧器として、ハーフ・スケールで 600 kHzと測定されます。
図 30に、10 kΩ、50 kΩ、100 kΩの 3 つの抵抗バージョンの大信号
ボード線図特性を示します。1 kΩバージョンの周波数特性グラフ
のゲイン平坦性から、フィルタ・アプリケーション性能を予測す

Rev. D  － 28/29 －
オーダー・ガイド
Model1
Number of
Channels
End-to-End
RAB (kΩ)
Temperature
Range (°C)
Package
Description
Package
Option
Ordering
Quantity Branding Information
AD8400AR10 1 10 −40 to +125 8-Lead SOIC R-8 98 AD8400A10
AD8400AR10-REEL 1 10 −40 to +125 8-Lead SOIC R-8 2,500 AD8400A10
AD8400ARZ102 1 10 −40 to +125 8-Lead SOIC R-8 98 AD8400A10
AD8400ARZ10-REEL2 1 10 −40 to +125 8-Lead SOIC R-8 2,500 AD8400A10
AD8400AR50 1 50 −40 to +125 8-Lead SOIC R-8 98 AD8400A50
AD8400AR50-REEL 1 50 −40 to +125 8-Lead SOIC R-8 2,500 AD8400A50
AD8400ARZ502 1 50 −40 to +125 8-Lead SOIC R-8 98 AD8400A50
AD8400ARZ50-REEL2 1 50 −40 to +125 8-Lead SOIC R-8 2,500 AD8400A50
AD8400AR100 1 100 −40 to +125 8-Lead SOIC R-8 98 AD8400AC
AD8400AR100-REEL 1 100 −40 to +125 8-Lead SOIC R-8 2,500 AD8400AC
AD8400ARZ1002 1 100 −40 to +125 8-Lead SOIC R-8 98 AD8400AC
AD8400ARZ100-REEL2 1 100 −40 to +125 8-Lead SOIC R-8 2,500 AD8400AC
AD8400AR1 1 1 −40 to +125 8-Lead SOIC R-8 98 AD8400A1
AD8400AR1-REEL 1 1 −40 to +125 8-Lead SOIC R-8 2,500 AD8400A1
AD8400ARZ12 1 1 −40 to +125 8-Lead SOIC R-8 98 AD8400A1
AD8400ARZ1-REEL2 1 1 −40 to +125 8-Lead SOIC R-8 2,500 AD8400A1
AD8402AN10 2 10 −40 to +125 14-Lead PDIP N-14 25 AD8402A10
AD8402AR10 2 10 −40 to +125 14-Lead SOIC R-14 56 AD8402A10
AD8402AR10-REEL 2 10 −40 to +125 14-Lead SOIC R-14 2,500 AD8402A10
AD8402ARU10 2 10 −40 to +125 14-Lead TSSOP RU-14 96 8402A10
AD8402ARU10-REEL 2 10 −40 to +125 14-Lead TSSOP RU-14 2,500 8402A10
AD8402ARUZ102 2 10 −40 to +125 14-Lead TSSOP RU-14 96 8402A10
AD8402ARUZ10-REEL2 2 10 −40 to +125 14-Lead TSSOP RU-14 2,500 8402A10
AD8402ARZ102 2 10 −40 to +125 14-Lead SOIC R-14 96 AD8402A10
AD8402ARZ10-REEL2 2 10 −40 to +125 14-Lead SOIC R-14 2,500 AD8402A10
AD8402AR50 2 50 −40 to +125 14-Lead SOIC R-14 56 AD8402A50
AD8402AR50-REEL 2 50 −40 to +125 14-Lead SOIC R-14 2,500 AD8402A50
AD8402ARU50 2 50 −40 to +125 14-Lead TSSOP RU-14 96 8402A50
AD8402ARU50-REEL 2 50 −40 to +125 14-Lead TSSOP RU-14 2,500 8402A50
AD8402ARUZ502 2 50 −40 to +125 14-Lead TSSOP RU-14 96 8402A50
AD8402ARUZ50-REEL2 2 50 −40 to +125 14-Lead TSSOP RU-14 2,500 8402A50
AD8402ARZ502 2 50 −40 to +125 14-Lead SOIC R-14 96 AD8402A50
AD8402ARZ50-REEL2 2 50 −40 to +125 14-Lead SOIC R-14 2,500 AD8402A50
AD8402AR100 2 100 −40 to +125 14-Lead SOIC R-14 56 AD8402AC
AD8402AR100-REEL 2 100 −40 to +125 14-Lead SOIC R-14 2,500 AD8402AC
AD8402ARU100 2 100 −40 to +125 14-Lead TSSOP RU-14 96 8402A-C
AD8402ARU100-REEL 2 100 −40 to +125 14-Lead TSSOP RU-14 2,500 8402A-C
AD8402ARUZ1002 2 100 −40 to +125 14-Lead TSSOP RU-14 96 8402A-C
AD8402ARUZ100-REEL2 2 100 −40 to +125 14-Lead TSSOP RU-14 2,500 8402A-C
AD8402ARZ1002 2 100 −40 to +125 14-Lead SOIC R-14 96 AD8402AC
AD8402ARZ100-REEL2 2 100 −40 to +125 14-Lead SOIC R-14 2,500 AD8402AC
AD8402AR1 2 1 −40 to +125 14-Lead SOIC R-14 56 AD8402A1
AD8402AR1-REEL 2 1 −40 to +125 14-Lead SOIC R-14 2,500 AD8402A1
AD8402ARU1 2 1 −40 to +125 14-Lead TSSOP RU-14 96 8402A1
AD8402ARU1-REEL 2 1 −40 to +125 14-Lead TSSOP RU-14 2,500 8402A1
AD8402ARUZ12 2 1 −40 to +125 14-Lead TSSOP RU-14  AD8402A1
AD8402ARUZ1-REEL2 2 1 −40 to +125 14-Lead TSSOP RU-14 2,500 AD8402A1
AD8402ARZ12 2 1 −40 to +125 14-Lead SOIC R14  AD8402A1
AD8402ARZ1-REEL2 2 1 −40 to +125 14-Lead SOIC R-14 2,500 AD8402A1
  AD8400/AD8402/AD8403
Rev. D  － 29/29 －
Model1
Number of
Channels
End-to-End
RAB (kΩ)
Temperature
Range (°C)
Package
Description
Package
Option
Ordering
Quantity Branding Information
AD8403AN10 4 10 −40 to +125 24-Lead PDIP N-24-1 15 AD8403A10
AD8403AR10 4 10 −40 to +125 24-Lead SOIC R-24 31 AD8403A10
AD8403AR10-REEL 4 10 −40 to +125 24-Lead SOIC R-24 1,000 AD8403A10
AD8403ARU10 4 10 −40 to +125 24-Lead TSSOP RU-24 63 8403A10
AD8403ARU10-REEL 4 10 −40 to +125 24-Lead TSSOP RU-24 2,500 8403A10
AD8403ARUZ102 4 10 −40 to +125 24-Lead TSSOP RU-24 63 8403A10
AD8403ARUZ10-REEL2 4 10 −40 to +125 24-Lead TSSOP RU-24 2,500 8403A10
AD8403ARZ102 4 10 −40 to +125 24-Lead SOIC R-24 63 AD8403A10
AD8403ARZ10-REEL2 4 10 −40 to +125 24-Lead SOIC R-24 2,500 AD8403A10
AD8403AN50 4 50 −40 to +125 24-Lead PDIP N-24-1 15 AD8403A50
AD8403AR50 4 50 −40 to +125 24-Lead SOIC R-24 31 AD8403A50
AD8403AR50-REEL 4 50 −40 to +125 24-Lead SOIC R-24 1,000 AD8403A50
AD8403ARU50 4 50 −40 to +125 24-Lead TSSOP RU-24 63 8403A50
AD8403ARUZ502 4 50 −40 to +125 24-Lead TSSOP RU-24 2,500 8403A50
AD8403ARZ502 4 50 −40 to +125 24-Lead SOIC R-24 63 AD8403A50
AD8403ARZ50-REEL2 4 50 −40 to +125 24-Lead SOIC R-24 2,500 AD8403A50
AD8403AR100 4 100 −40 to +125 24-Lead SOIC R-24 31 AD8403A100
AD8403AR100-REEL 4 100 −40 to +125 24-Lead SOIC R-24 1,000 AD8403A100
AD8403ARU100 4 100 −40 to +125 24-Lead TSSOP RU-24 63 8403A100
AD8403ARU100-REEL 4 100 −40 to +125 24-Lead TSSOP RU-24 2,500 8403A100
AD8403ARUZ1002 4 100 −40 to +125 24-Lead TSSOP RU-24 63 8403A100
AD8403ARUZ100-REEL2 4 100 −40 to +125 24-Lead TSSOP RU-24 2,500 8403A100
AD8403ARZ1002 4 100 −40 to +125 24-Lead SOIC R-24 63 AD8403A100
AD8403ARZ100-REEL2 4 100 −40 to +125 24-Lead SOIC R-24 2,500 AD8403A100
AD8403AR1 4 1 −40 to +125 24-Lead SOIC R-24 31 AD8403A1
AD8403AR1-REEL 4 1 −40 to +125 24-Lead SOIC R-24 1,000 AD8403A1
AD8403ARU1 4 1 −40 to +125 24-Lead TSSOP RU-24 63 8403A1
AD8403ARU1-REEL 4 1 −40 to +125 24-Lead TSSOP RU-24 2,500 8403A1
AD8403ARUZ12 4 1 −40 to +125 24-Lead TSSOP RU-24 63 8403A1
AD8403ARUZ1-REEL2 4 1 −40 to +125 24-Lead TSSOP RU-24 2,500 8403A1
AD8403ARZ12 4 1 −40 to +125 24-Lead SOIC R-24 63 AD8403A1
AD8403ARZ1-REEL2 4 1 −40 to +125 24-Lead SOIC R-24 2,500 AD8403A1
AD8403EVAL    Evaluation Board
1 非鉛フリー製品のデート・コードは YWW または YYWWで表示され、 鉛フリー製品のデート・コードは #YWWで表示されます。ここで、Y/YYは製造年、WWは
週数です。 例えば、 2005 年の第 30 週に製造された非鉛フリー製品のデート・コードは 530 または 0530 に、鉛フリー製品のデート・コードは #530 に、それぞれな
ります。